
DC-2025-00319-00008.Doc

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 

Originale 
 
 

DETERMINAZIONE 
AREA DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 
SERVIZI ALLA PERSONA 

 

N. Registro Generale:     319 Del     27/06/2025 
 
 
 

OGGETTO:  ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER 
RIPARAZIONE E REVISIONE LETTI ELETTRICI 
PRESSO LA RESIDENZA PER ANZIANI SILVANA 
RAMELLO: AFFIDO DIRETTO ALLA DITTA DM 
MEDICA SRL DI TORINO 

 
 
 
 
 
 



DC-2025-00319-00008.Doc

Premesso che: 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata 
la nota di aggiornamento al D.U.P. 2025/2027; 
 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il bilancio 2025/2027 del Comune di Giaveno; 
 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 30/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il P.E.G. per il periodo 2025/2027; 
 
 
Considerato che presso la Residenza per Anziani Silvana Ramello, sita in Via Maria Ausiliatrice n.63, i 
reparti sono attrezzati con letti ortopedici articolati ed elettrici idonei a permettere al personale socio-
sanitario ed infermieristico di svolgere le cure necessarie sui pazienti, con sponde che si alzano ed abbassano 
ed il piano del letto che si inclina per facilitare la movimentazione degli utenti  
 
Dato atto che per mantenere il funzionamento ottimale dell’attrezzatura summenzionata, occorre provvedere 
alla riparazione di alcuni letti articolati ed elettrici modello Malvestio, già presenti in struttura, interpellando 
una ditta specializzata in riparazione letti di letti ad uso elettromedicale, in grado di reperire i pezzi di 
ricambio necessari per il ripristino degli stessi in tempi brevi. 
 
Preso atto che si deve provvedere con urgenza all’affidamento del servizio di riparazione dei letti articolati 
ed elettrici non più perfettamente funzionanti e che tale servizio deve essere svolto da una ditta specializzata 
nel settore 
 
Visto il Decreto Legge 6/7/2012 n. 95, convertito nella legge 135/2012 (Spending review) che all’art. 1 
“Riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure” pone l’obiettivo della 
razionalizzazione della spesa di beni e servizi della pubblica amministrazione, introducendo una serie di 
disposizioni che rafforzano il sistema centralizzato degli acquisti tramite CONSIP s.p.a. e le centrali 
regionali di acquisto.  
 
Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. 36/2023 . ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 5.000 euro. 
 
Richiamato l’articolo 1, comma 130 della legge n. 145/2018 (che da ultimo ha modificato l’articolo 1, 
comma 450 della legge n. 296/2006) in base al quale l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 5.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto senza necessità di 
ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione telematici. 
 
Visto il Regolamento per l’affidamento dei contratti di importo inferiore ad € 40.000,00, approvato dal 
Consiglio Comunale con deliberazione n. 7 del 16/03/2017, esecutiva ai sensi di legge. 

 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
 
Rilevato che, in ottemperanza alla normativa soprarichiamata, la fornitura in oggetto è presente nel Mercato 
elettronico della p.a. e risulta possibile procedere ad un affidamento diretto mediante ODA (ordine diretto di 
acquisto). 
 



DC-2025-00319-00008.Doc

Dato atto che la ditta DM Medica P.I 12034190012, presente sul Mercato elettronico, rende disponibile 
l’articolo da acquisire per un importo complessivo di € 1428,80 oltre ad I.V.A. 22%. 
 
Ritenuta la congruità del prezzo praticato dalla sopra citata ditta, avendo effettuato i necessari raffronti sul 
Mercato elettronico. 
 
Rilevato che, in ottemperanza alla normativa soprarichiamata si è provveduto a verificare la presenza sul 
MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) di fornitori in grado di offrire il servizio in 
argomento, formulando la relativa R.D.O. (richiesta di offerta) n.5456262  del 26/06/2025 per l’affidamento 
del servizio di riparazione e revisione letti elettrici presso la residenza per anziani Silvana Ramello a n.1 
fornitori iscritti, selezionandolo  nella categoria” servizi di assistenza e riparazione apparecchiature 
elettromedicali CPV 50422000 – 9  ”e invitandoli a formulare la propria migliore offerta con il criterio del 
prezzo più basso. 
 
 
Dato atto che entro il 25/06/2025, termine fissato per la presentazione delle offerte, sono state presentate N 1 
offerte di seguito elencate: 
 
IMPRESA IMPORTO OFFERTA I.V.A. ESCLUSA 
DM MEDICA SRL    1428,80 euro 

 
 
 
Ritenuto di procedere con l’aggiudicazione definitiva a favore della ditta DM MEDICA SRL per il servizio 
di riparazione servizi elettromedicali: riparazione e revisione letti elettrici presso la residenza anziani Silvana 
Ramello di Giaveno per un importo di € 1428,80 oltre IVA, per complessivi euro 1743,14 
(millesettecentoquarantatre/14), ravvisata la maggiore convenienza del prezzo offerto.  
 
Preso atto che i requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. sono stati già verificati da Consip 
S.p.A.3 in fase di abilitazione dell’operatore economico.  
 
Dato atto che la ditta DM Medica SRL, P.IVA 12034190012, risulta regolare con gli adempimenti 
contributivi come da durc on line. 
 
Visto il contratto generato automaticamente dal sistema MEPA della CONSIP di “acquistiinretepa.it” che 
riporta le clausole specifiche inserite nella fornitura di cui trattasi.  
 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 come aggiornato al D.Lgs. 118/2011, coordinato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014. 
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile Area Servizi alla Persona, 
ai sensi del decreto sindacale n. 9 del 30/04/2025  
 

DETERMINA 
 

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo.  
 
Di affidare alla ditta DM MEDICA SRL  con sede in Torino, Via Filippo Turati n. 23 – P.IVA 12034190012, 
tramite  R.D.O. n. 5456262 del 23/06/2025 sul MEPA di Consip s.p.a. il servizio di riparazione e revisione 
letti elettrici presso la residenza per anziani Silvana Ramello  verso corrispettivo di  1428,80 oltre ad I.V.A, 
per complessivi € 1743,14  
 
Di approvare il contratto generato automaticamente dal sistema MEPA della CONSIP (allegato), che riporta 
le clausole specifiche inserite nell’appalto del servizio di cui trattasi, già firmato digitalmente ed inviato al 
fornitore, attraverso la suddetta procedura telematica. 
 



DC-2025-00319-00008.Doc

Di dare atto che la ditta assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/10 e 
smi e che il codice CIG relativo alla fornitura in argomento risulta essere il seguente: B76F8A2D69. 
 
Di impegnare la somma di €  1743,14  (I.V.A 22 % inclusa) sul capitolo N. 9370/2103/501 del bilancio 
esercizio 2025. 
 
Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il presente impegno è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica. 
 
Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di regolare fattura elettronica 
e durc regolare.  
 
Ai fini della pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 si dichiara che il presente atto di spesa verrà pubblicato nella 
sezione trasparenza contestualmente alla sua pubblicazione all’albo pretorio, alla voce - CONTRATTI 
PUBBLICI: a fini informativi ex art 37 D.Lgs.  33/2013. 
 
Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in condizione di 
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 
 
Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in 
generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione contratti di 
appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a 
titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente. 
 
 
        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
  RAMASSO ANNALISA ROSINA 
  firmato digitalmente
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


